
                  Stazione appaltante 
______________________________________________________________________________ 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEI BAMBINI ED ALUNNI DISABILI E DEL SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO SCUOLABUS PER ALUNNI DISABILI E BAMBINI DELLA SCUOLA 

MEDIA DELL'INFANZIA - CIG: 7121344EF6 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato - Amministrazione aggiudicatrice: Ente committente è l'Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA) alla quale aderiscono i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo; Codice NUTS: ITD57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: pec@cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it/. - Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali delle Amministrazioni Pubbliche.  
- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 
- Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITD57. Territorio dell'Unione della Romagna Faentina. - Descrizione dell'affidamento: L'oggetto dell'appalto riguarda l'affidamento di servizi di sostegno educativo-assistenziale rivolti a bambini ed alunni disabili, nell'ambito delle competenze ed in conformità a quanto disposto, in particolare, dalla legge n. 104/92 e dalla parte II titolo VII capo IV T.U. approvato con D.Lgs. 16/4/1994 n. 297, finalizzato a favorire l'inserimento e l'integrazione dei portatori di disabilità nelle scuole, nei servizi per l’infanzia e nei servizi educativi secondo gli indirizzi sociopedagogici individuati nell’“Accordo di Programma provinciale per l’integrazione scolastica dei bambini e alunni con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado - 2016/2020" della Provincia di Ravenna. L’appalto riguarda i servizi di seguito descritti: A – Servizi di sostegno alla integrazione scolastica, comprensivo dell’accompagnamento scuolabus ove richiesto ed in particolare: A1) - Servizio integrazione scolastica bambini ed alunni disabili dei Comuni di Brisighella, 



  

 2 

Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo. A2) - Servizio di accompagnamento scuolabus rivolto ad alunni disabili e servizio di accompagnamento scuolabus rivolto ai bambini della scuola dell’infanzia. L’importo complessivo del servizio in relazione alla durata contrattuale di 3 anni, comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI), è stimato in € 2.223.675,17 (IVA esclusa). L’importo netto totale a base di gara soggetto a ribasso è stimato in € 741.141,72 (IVA esclusa) per ciascun anno di servizio. L’importo degli oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) è pari a € 250,00, in relazione alla durata contrattuale di 3 anni. Il valore complessivo dell'appalto ai sensi dell'art. 35 del Codice comprensivo dell'eventuale rinnovo e degli oneri per rischi da interferenza (DUVRI) è di € 4.447.350,34 (IVA esclusa). - Durata del contratto: Il contratto avrà la durata di anni 3, dall’anno scolastico 2017/2018, dal 1 settembre 2017 al 16 settembre 2020 e comunque fino all'inizio del relativo Anno Scolastico. Alla scadenza, è prevista la facoltà, previa istruttoria di natura tecnico-economica, di rinnovare il contratto per un periodo di pari durata agli stessi patti e condizioni. - Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell'art. 60, D.Lgs. 50/2016. - Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. A) del Codice e valutata sulla base dei criteri di valutazione indicati nel bando di gara. 
Aggiudicazione: determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Unione della Romagna Faentina n. 1477 del 26.09.2017, esecutiva dal 29.09.2017. - Numero offerte ricevute: n. 3. Offerte ammesse: 3 - Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Consorzio A.TE.SE Agenzia Territoriale dei Servizi alla Persona (Cod. Fisc.: 01012750392), consorzio ordinario con sede a Faenza (RA), Viale delle Ceramiche n. 43 fra i seguenti soggetti: Zerocento Società Cooperativa Sociale Onlus di Faenza (RA) mandataria; Cooperativa Sociale C.A.D.I. di Modigliana (FC) mandante; Cooperativa Sociale In Cammino di Faenza (RA) mandante; 2) Mosaico Cooperativa Sociale, con sede a Fabriano (AN), Via Don Minzoni n. 29. - Valore dell'offerta vincente: corrispettivo annuo di € 733.730,30 (IVA esclusa) oltre ad oneri della sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso pari ad € 250,00 per l'intera durata triennale, per la spesa complessiva di € 2.201.440,90 (IVA esclusa). 



  

 3 

- Subappalto: è vietato il subappalto. - Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia Romagna, Strada Maggiore n. 38, 40125 Bologna; tel. 051/343643; fax 051/342805. Presentazione ricorso nei casi e nei termini previsti dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010 e dall'art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016. - Altre Informazioni: Rup: Dott. Pierangelo Unibosi, Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Unione della Romagna Faentina. Faenza, 17 ottobre 2017 Il Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Unione della Romagna Faentina Avv. Pierangelo Unibosi documento firmato digitalmente  
 


